
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Вохтомская основная школа» 

(МБОУ «Вохтомская ОШ») 

П Р И К А З  

от  27 сентября 2023 года        №  123-О 

п. Фоминский   Коношского района Архангельской области 

 

О внедрении целевой модели наставничества 

 в МБОУ «Вохтомская ОШ» и назначении куратора 

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 и  в целях 

повышения эффективности воспитательной и образовательной деятельности МБОУ 

«Вохтомская ОШ»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить целевую модель наставничества в МБОУ «Вохтомская ОШ»  в период с 

27.09.2023 по 01.06.2024 с возможностью пролонгации сроков реализации программ 

наставничества. 

2. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества в МБОУ 

«Вохтомская ОШ»  заместителя директора по УВР Сидорову Т.С. 

3. Куратору внедрения целевой модели наставничества в МБОУ «Вохтомская ОШ»: 

 организовать обучение наставников – перед реализацией программы 

наставничества и во время ее реализации; 

 составлять и корректировать программы наставничества в процессе их 

реализации – в соответствии с Положением о программе наставничества 

МБОУ «Вохтомская ОШ; 

 контролировать реализацию программ наставничества; 

 решать организационные вопросы, возникающие в процессе реализации 

модели наставничества; 

 мониторить эффективность реализации программ – в соответствии с графиком 

программы наставничества, по итогам составлять справки и представлять их  

на ознакомление директору школы; 

 анализировать обратную связь от участников программы. 

4. Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества согласно 

приложению 1 к настоящему приказу. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Вохтомская ОШ» 

от 27.09.2023 № 123-О 

 

План (дорожная карта) 

по реализации Положения о системе наставничества педагогических        

работников в МБОУ «Вохтомская ОШ» 
№ 

п/п 

Наименование этапа Содержание деятельности Сроки  Ответственный  

1. Подготовка условий для 

реализации системы 

наставничества 

Подготовка и принятие локальных нормативных 

правовых актов школы: 

- приказ «Об утверждении Дорожной карты (плана 

мероприятий) по реализации Положения о системе 

наставничества  педагогических работников в 

школе; 

- приказ о закреплении наставнических пар/групп с 

письменного согласия их участников на возложение 

на них дополнительных обязанностей, связанных с 

наставнической деятельностью; 

- подготовка  персонализированных программ 

наставничества 

 

 

До 27.09. 

 

 

До 27.09. 

 

 

 

До 27.09. 

 

 

Директор 

 

 

Директор  

 

 

 

Зам. директора по УВР, 

куратор  

2.  Формирование банка 

наставляемых 

1.Сбор информации о профессиональных запросах 

педагогов; 

2. Формирование банка данных наставляемых, 

обеспечение согласий на сбор и обработку 

персональных данных 

До 27.09. Зам. директора по УВР, 

куратор 

3. Формирование банка 

наставников 

1. Проведение анкетирования среди  

потенциальных наставников в школе, желающих 

принять участие  в персонализированных 

программах наставничества 

До 27.09. Зам. директора по УВР, 

куратор  

4. Отбор и обучение  1.  Анализ банка наставников и выбор подходящих До 27.09.2023 Зам. директора по УВР, 



для конкретной персонализированной программы 

наставничества педагога 

2. Обучение наставников для работы с 

наставляемыми: 

- подготовка методических материалов для 

сопровождения наставнической деятельности; 

- проведение консультаций, организация обмена 

опытом среди наставников – «установочные 

сессии» наставников 

 

 

2023-2024 

учебный год 

куратор  

 

 

Зам. директора по УВР, 

куратор  

5. Организация и 

осуществление работы 

наставнических пар (групп) 

1. Формирование наставнических пар (групп); 

2. Разработка  персонализированных программ 

наставничества для каждой пары (группы) 

 

Сентябрь- 

ноябрь  

Зам. директора по УВР, 

куратор  

6. Завершение 

персонализированных 

программ наставничества 

1. Проведение мониторинга качества реализации 

персонализированных программ наставничества 

(анкетирования); 

2. Проведение итогового  мероприятия ( круглого 

стола) по выявлению лучших практик  

наставничества; 

3. Пополнение методической копилки 

педагогических практик наставничества 

Май 2024 Зам. директора по УВР, 

куратор 

 

 

 

Руководитель ШМО 

7. Информационная  

поддержка  системы 

наставничества 

Освещение мероприятий Дорожной карты 

осуществляется на всех этапах на сайте школы и 

социальных сетях 

В течение всего 

периода 

реализации 

Зам. директора по УВР, 

куратор  

     

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Вохтомская ОШ» 

от 27.09.2023 № 123-О 

Форма базы наставляемых 

№ ФИО 

наставляе

мого 

Контактн

ые данные 

для связи 

(данные 

представи

теля) 

Год 

рождения 

наставляе

мого 

Основной 

запрос 

наставляе

мого 

Дата 

вхожде

ния в 

програ

мму 

ФИО 

наставн

ика 

Форма 

наставнич

ества 

Место 

работы/у

чебы 

наставни

ка 

Дата 

заверше

ния 

програм

мы 

Результ

аты 

програ

ммы 

Ссылка на 

кейс/отзыв 

наставляе

мого, 

размещен

ные на 

сайте 

организац

ии 

Отметка 

о 

прохожд

ении 

программ

ы 

1             

2             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Вохтомская ОШ» 

от 27.09.2023 № 123-О 

 

Форма базы наставников 

№ ФИО 

наста

вника 

Конта

ктные 

данны

е для 

связи 

Место 

работы/

учебы 

наставн

ика 

Основн

ые 

компет

енции 

настав

ника 

Важн

ые для 

програ

ммы 

дости

жения 

настав

ника 

Интер

есы 

наста

вника 

Желаем

ый 

возраст 

наставл

яемых 

Ресурс 

времени 

на 

програм

му 

наставн

ичества 

Дата 

вхожд

ения 

в 

прогр

амму 

ФИО 

наставля

емого 

(наставл

яемых) 

Форма 

наставн

ичества 

Место 

работы/

учебы 

наставл

яемого 

Дата 

завер

шения 

прогр

аммы 

Резул

ьтаты 

прогр

аммы 

Ссылка 

на 

кейс/от

зыв 

наставн

ика, 

размещ

енные 

на 

сайте 

организ

ации 

1                

2                

 


	План (дорожная карта)

